
DELIBERA CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 COPIA PAG. 1 DI 7 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 
 
OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLA PARTECIPATE PUBBLICHE ART.20 

D.LGS.175/2016 E CENSIMENTO DELLE PARTECIPATE E DEI RAPPRESENTANTI 
IN ORGANI DI GOVERNO DI SOCIETA' ED ENTI AL 31.12.2022. 

 
PROPONENTE RAGIONERIA E CONTROLLO DI GESTIONE 
 
 
 L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 10:00, , in Matera nella 
sala delle adunanze consiliari della Provincia, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio 
Provinciale, in Matera nella sala delle adunanze consiliari della Provincia. 

 Presiede la seduta il  della Provincia Avv. Piero Marrese ed assiste il Segretario Generale della 
Provincia Dr.ssa Maria Angela ETTORRE. 
 

Consiglieri assegnati n. 11, - Consiglieri in carica n. 11 - Presenti n.   11 nelle persone dei signori: 
 

 PRE. / ASS. 
1. MARRESE PIERO PRESENTE 
2. BUCELLO FILOMENA PRESENTE 
3. ALBA CARMINE PRESENTE 
4. PILATO EMANUELE PRESENTE 
5. MODARELLI GIANLUCA PRESENTE 
6. CARRIERO NUNZIO PRESENTE 
7. GALLOTTA NUNZIO PRESENTE 
8. VERDE NICOLA PRESENTE 
9. MANCINI FRANCESCO PRESENTE 
10. VERRI VIVIANA PRESENTE 
11. DE SANTIS GIOVANNI PRESENTE 

 
 Il  della Provincia, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i 
presenti alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 COPIA PAG. 2 DI 7 
 

 

 

Relazione del Dirigente dell’area II “ Bilancio – Entrate – Tributi – Economato-Programmazione – 
Controllo di Gestione. 

-VISTO il D. Lgs. 19 agosto n. 175 in vigore dal 23.09.2016 che costituisce  il nuovo Testo Unico 
delle Società Partecipate (TUSP) e stabilisce che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 
effettuare la revisione periodica delle Società. 

RICHIAMATE le disposizioni del TUSP in base alle quali le amministrazioni pubbliche non possono, 
direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in:  

 Società aventi per oggetto attività di produzioni di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 4, comma 1) 
mentre è ammesso mantenere partecipazioni in società che producano servizi di 
interesse generale (art.4, comma 2, lett. a) o che svolgano autoproduzione di beni o 
servizi strumentali agli Enti pubblici partecipanti (art.4, comma 2, lett. d); 

 Società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti (art.20, comma 2, lett. b); 

 Società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, comma 2, lett. c); 

 Società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro (art. 20, comma 2, lett. d); 

 Società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio di interesse generale 
che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti 
(art.20, comma 2, lett. e); 

VISTO l’art. 20, comma 1, del TUSP, in base al quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 
effettuare, annualmente, la revisione periodica delle partecipazioni detenute; 

Considerato che, alla data del 31.12.2022, risulta che quest’Ente detiene le seguenti 
partecipazioni: 

 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

 
                                            Ragione sociale                             

 
quota posseduta 

 
 
 === 

 
 

Società collegate  
 

=== 
 

 

Società partecipate 
 

=== 
 

 

Enti strumentali controllati AGEFORMA (Agenzia per la Formazione IN LIQUIDAZIONE 



DELIBERA CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 COPIA PAG. 3 DI 7 
 

 Professionale)- C.F.: 93038300773. 
 APEA (Agenzia per l’Energia e l’Ambiente) – C. 100% 
Enti strumentali partecipati FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE MATERA 

BASILICATA 2019 – C.F.: 93055550771. 
7,14% 

 ORCHESTRA SINFONICA DI MATERA– C.F.: 
93007610772. 

23% 

 FONDAZIONE LUCANA FILM COMMISSION – 
C.F.: 93051910771. 

15% 

In riferimento all’art. 20 comma 2, lettera b) del TUSP, l’Ente ravvisa l’opportunità di mantenere le 
partecipazioni nelle società sopra elencate senza intraprendere interventi di razionalizzazione al 
fine di contribuire al perseguimento di interessi generali e socio culturali.      

                                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                           F.to  Dott. ssa Maria Angela Ettorre     

  
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

LETTA E CONDIVISA LA RELAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’ARE FINANZIARIA; 

Considerato l’art. 20, comma 1, del TUSP, in base al quale le amministrazioni pubbliche sono tenute 
ad effettuare, annualmente entro il 31 dicembre, con proprio provvedimento, un analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette; 

VISTO il parere favorevole  del Collegio dei Revisori, rilasciato in data 14.12.2023 e acquisito al 
protocollo dell’Ente in data  14.12.2023 n. 24884; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente Provinciale ; 

Visto il D.Lgs.n.118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

VISTI , ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267: 

Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Udita la relazione del Presidente Marrese (per il contenuto, si rinvia all’integrale trascrizione 
stenotipica della stessa agli atti della Provincia); 
 



DELIBERA CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 COPIA PAG. 4 DI 7 
 

Con voti favorevoli n. 11,  astenuti nessuno,  contrari nessuno,  resi per appello nominale da n. 6 
consiglieri presenti in aula (Marrese, Bucello, Alba, Pilato, Gallotta e Verri) e da n. 5 consiglieri 
collegati telematicamente (Modarelli, Carriero, Verde, Mancini e Desantis); 
 
 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO  che alla data del 31 dicembre  2022 la Provincia di Matera, detiene, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.20 del D. Lgs. del 19 agosto 2016 n.175,  le seguenti società:  
 

 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

 
 
 

Ragione sociale                             
 

quota posseduta 
 

 
 
Società controllate  
 

=== 
 

 

Società collegate  
 

=== 
 

 

Società partecipate 
 

=== 
 

 

Enti strumentali controllati 
 

AGEFORMA (Agenzia per la Formazione 
Professionale) – C.F.: 93038300773. 

IN LIQUIDAZIONE 

 APEA (Agenzia per l’Energia e l’Ambiente) – 
C.F.: 93042510771.  

100% 

Enti strumentali partecipati FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE MATERA 
BASILICATA 2019 – C.F.: 93055550771 

7,14% 

 ORCHESTRA SINFONICA DI MATERA– C.F.: 
93007610772 

23% 

 
 

FONDAZIONE LUCANA FILM COMMISSION – 
C.F.: 93051910771. 

15% 

 
 
 
 
2 DI DARE ATTO che in riferimento all’art. 20 comma 2, lettera b) del TUSP, l’Ente ravvisa 

l’opportunità di mantenere le partecipazioni nelle società sopra elencate senza intraprendere 
interventi di razionalizzazione al fine di contribuire al perseguimento di interessi generali e 
socio culturali; 

 



DELIBERA CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 COPIA PAG. 5 DI 7 
 

2. DI APPROVARE la revisione periodica delle partecipazioni come risultante dai prospetti 
predisposti dal Dipartimento del Tesoro e condivisi con la Corte dei Conti, che si allegano al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo alla competente sezione regionale di controllo 

Corte dei Conti;  
 
4. DI COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione al Ministero dell’ 

Economia e delle Finanze attraverso l’apposito applicativo del Dipartimento del Tesoro, ai 
sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP. 

 

Successivamente, con voti favorevoli n. 11,  astenuti nessuno,  contrari nessuno,  resi per appello 
nominale da n. 6 consiglieri presenti in aula (Marrese, Bucello, Alba, Pilato, Gallotta e Verri) e da n. 
5 consiglieri collegati telematicamente (Modarelli, Carriero, Verde, Mancini e Desantis), il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
disposizione di cui all’art.134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 
 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 COPIA PAG. 6 DI 7 
 

 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERA CONSILIARE N. 66 DEL 13-12-2023 
 
OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLA PARTECIPATE PUBBLICHE ART.20 

D.LGS.175/2016 E CENSIMENTO DELLE PARTECIPATE E DEI RAPPRESENTANTI 
IN ORGANI DI GOVERNO DI SOCIETA' ED ENTI AL 31.12.2022. 

 
PROPONENTE RAGIONERIA E CONTROLLO DI GESTIONE 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa. 
 
Matera, 14-12-2023 IL RESPONSABILE  

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 
  

 
 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Matera, 14-12-2023 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 

  
 

 
 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 55 DEL 15-12-2023 COPIA PAG. 7 DI 7 
 

 

 
 

IL   IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO AVV. PIERO MARRESE  F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE  

 
 

 

 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che la presente Deliberazione Consiliare è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 19-12-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 19-12-2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to    
  

 
 

 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


